

Silnie ufortyfikowane stanowiska pod Stalingradem zdobyte

Na południowy wschód od Anapy zdobyto szturmem wysokogórskie stanowiska. — W rejonie Rzewa zniszczono w walkach odpięrających 109 czołgów sowieckich. — W przeciągu dwóch dni zniszczone 105 nieprzyjacielskich samolotów. — Ożywiona działalność wywiadowcza na froncie egipskim. — 21 samolotów i 51 czołgów brytyjskich zniszczonych pociskami. — Anglia odwołuje hańbiący rozkaz z Dieppe

Z Kwatery Głównej Führera dnia 3 września. Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje: Na południowy wschód od Anapy zdobyto szturmem kilka zajętych brzońskich stanowisk wysokogórskich. Pod Noworosijskiem zatopiono bombami i koczami motorową i trawler. Niemieckie ścigacze zatępiły na Morzu Czarnym z pewnego konwoju 2 parostatki statki cysterny, 2 parostatki i 6 dużych barek o łącznej pojemności 15.400 TRB.

Pod Stalingradem niemieckie i rumuńskie wojska w ścisłym współdziałaniu z lotnictwem wyrzuciły nieprzyjaciela z silnie umocnionych stanowisk bunkrowych. Kontratak został odparty. Ważne wojskowe obiekty w Stalingradzie i dokoła miasta, jak również statki na Wołdze stały się celem ciężkich ataków lotniczych.

Na południowy zachód od Kaługi i na północny zachód od Medyn odparto kilka nieprzyjacielskich ataków. Również w rejonie Rzewa spełyły na niczem nieprzyjacielskie ataki, prowadzone przez mor

ne siły piechoty i czołgów. Przy tym przez oddziały armii lądowej i przez ścisły udział oddziałów samolotów bojowych i nurkujących zniszczono 109 czołgów sowieckich.

Na południe od jeziora Ladoga i pod Leningradem załamały się ponownie ataki nieprzyjaciela. Na froncie Oceanu Łódzkiego zwalczało lotnictwo stanowiska baterii sowieckich na półwyspie Rybackim oraz pewną bazę lotniczą pod Murmańskiem.

Lotnictwo sowieckie straciło w dniu 1 i 2 września w walkach powietrznych i przez działanie artylerii przeciwlotniczej 184 samoloty oraz 1 zniszczony na ziemi. 8 własnych samolotów nie powróciło z lotu przeciwko nieprzyjacielowi.

Na froncie egipskim ożywiona działalność wywiadowcza. Liczba wymienionych wczoraj nieprzyjacielskich strat w czołgach wzrosła do

51. Niemieckie i włoskie myśliwce zestrzeliły wczoraj 21 brytyjskich samolotów. Zaginął 1 niemiecki samolot. W nocy na 2 września niemieckie oddziały samolotów bojowych bombardowały kilka brytyjskich lotnisk na północny zachód i północny wschód od Kairu.

Po bezskutecznych dzierżymach nalotach niepokojących na wielkiej wysokości ponad obszarem zachodnich Niemiec oddziały brytyjskiego lotnictwa atakowały ubiegłej nocy miasto Karlsruhe. Ludność cywilna poniosła straty. Zwłaszcza w środkowej części miasta powstały szkody w budynkach i ruchomościach. Według dotychczasowych meldunków zestrzelono 6 z atakujących bombowców.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe obrzuciły wczoraj bombami ciężkiego kalibru podczas ataku z niskiego lotu obiekty przemysłowe i komunikacyjne na wyspie Wight i na angielskim wybrzeżu południowym. W nocy na 3 września bombardowano wa

ne obiekty wojskowe w Anglii środkowej.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje dalej:

Ogłoszone przez brytyjskie ministerstwo wojny i rozpowszechnione przez agencję Reutera wyjaśnienie z dnia 2 września wieczorem podaje:

Komunikat Niemieckich Sił Zbrojnych ustalił, że w rozkazie wydanym przez Anglików podczas przedsięwzięcia pod Dieppe było ogłoszone, żeby jeńcom związać ręce, aby im przeszkodzić w zniszczeniu swych papierów. Przeprowadzono dochodzenia, czy w rzeczywistości podobny rozkaz został wydany.

Z naciskiem zaprzeczają, by jakemukolwiek niemieckiemu jeńcowi ręce zostały związane.

Każdy podobny rozkaz w razie, gdyby był wydany, zostanie odwołany.

Na podstawie tego wyjaśnienia Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych zniosło miary zapowiedziane w dniu 2 września 1942 roku w południe przedmiotem brytyjskim jeńcom wojennym.

Brzmienie tego angielskiego wyjaśnienia zostało również podane do wiadomości brytyjskim jeńcom wojennym.

Miasto i dworzec Kałacz w ręku niemieckim

BERLIN. W związku z walkami o fortece Stalingrad Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych między innymi komunikuje: Również i na zachód od Stalingradu posuwały się naprzód oddziały niemieckie. Już przed kilku dniami pewna dolnosaska dywizja zdobyła w śmiałym ataku miasto Kałacz na wschód od Donu. Dwie kombinowane grupy atakowe, składające się z piechoty, pionierów, formacji pancernych, artylerii i dział przeciwlotniczych wdarły się do miasta po opanowaniu baterii nieprzyjacielskich wśród

zaczętych walk ręcznych. Bolszewicy stawili rozpaczliwy opór, gdyż każdy dom na skrajni miasta był przerobiony na punkt obronny. Musiano zdobywać jeden bunker po drugim za pomocą bezpośredniego ostrzelania artylerią przeciwlotniczą. Również i na ulicach miasta waleczono o każdy dom. Pionierzy wykurzyli gnazda oporu za pomocą młotaczy płomieni i ładunków wybuchowych. Po czterogodzinnnej zaciętej walce ulicę miasta i dworzec kolejowy znalazły się już ostatecznie w ręku niemieckim.

Kierownicy gospodarczy na zajętych obszarach

BERLIN. Pewna grupa holenderskich kierowników gospodarczych rozpoczyna podróż po Reichskommissariacie Ukrainy i Okręgu Generalnym Białorusi w celu dokonania dalszego umieszczenia wolnych holenderskich sił gospodarczych na terenach Wschodu na skutek zaproszenia Reichsministra dla zajętych

obszarów wschodnich Alfreda Rosenberg'a i Reichskommissarza Ukrainy, Gauleitera Eryka Koch'a Delegacji Holendrów przewodniczący przez Banku Holenderskiego Rost van Tonningen, będący jednocześnie prezesem niedawno powstałego Towarzystwa Wschodniego Holenderskiego.

Nastroje w Wielkiej Brytanii podczas obecnego kryzysu militarnego

Znamienne sprawozdanie gazety „New York Times” z Londynu

GENEWA. (DNB). „New York Times” publikuje pod tytułem „Nastroje w Wielkiej Brytanii podczas obecnego kryzysu militarnego” dłuższe sprawozdanie londyńskiego korespondenta, w którym to sprawozdaniu mówi się, że obecny nastrój zrodził się z powolnego rozumienia, że Wielka Brytania w rozstrzygających godzinach tej wojny nie jest zdolna do rzeczywistej interwencji i do jakiegokolwiek militarnego czynu zmierzającego do zwycięstwa, jedynie tylko do dalszych militarnych porażek. To też zdaniem

korespondenta w Wielkiej Brytanii zajdą wydarzenia, których obecnie oś nie można jeszcze przewidzieć. Narodowy brytyjskiemu brak dobrego przywódce. Tworzy się komisje jedne po drugich, każda z nich wiele mówi, ale bardzo mało robi. Każdy Anglik i każda Angielka z każdym dniem co raz wyraźniej widzi niesdecydowanie. Można się liczyć z tym, że balagan będzie trwał nadal, aż pewnego dnia nowa katastrofa wstrząśnie narodem angielskim.

Dalsze zaostrzenie sytuacji w Indiach

Odmowa prawowitnych Hindusów wobec Anglii

AMSTERDAM. Komunikat brytyjskiej służby prasowej z New Delhi donosi, że po kilkudniowych pertraktacjach wpływała organizacja prawowitnych Hindusów „Hindu Mahasabha” zażądała w rezolucji natchemniastowej niepodległości Indii i natchemniastowego podjęcia rokowań przez rząd brytyjski z klerem i partiami w Indiach.

Rezolucja domaga się również między innymi stworzenia hinduskiego rządu narodowego, któremu rząd brytyjski przekazałby całą władzę. Wydział wykonawczy tej organizacji, jak ogłoszono dalej, potępia politykę ucisku, którą dotychczas stosował rząd Indii i spodziewa się, że wszyscy aresztowani przywódcy nacjonalistów zostaną natchemniast zwolnieni. Jeśli rząd brytyjski na żądania te nie zgodził się, wówczas „Hindu Mahasabha” — jak mówi się w załączniku do tej rezolucji — zmuszona będzie poddać rewizji swój obecny program, przewidujący ścisłą współpracę z Anglią, i szukać dróg, któreby wyjaśniły Anglii i jej sprzymierzeńcom, że Indie, jako szanujący się naród, nie mogą dłużej być uciskane.

Groźba rozruchów na wyspach zachodnio-indyjskich

GENEWA. (DNB). Na wyspach zachodnio-indyjskich, jak donosi amerykańskie czasopismo „Times” przygotowują się rozruchy ludności tubylczej w wielkim stylu. Jamajka przy tym stanowi centrum rozruchów. Podobnie jak na innych wyspach zachodnio-indyjskich brak tutaj głównych środków pożywienia, grochu, ryżu i oliwy kokosowej. Jeśli się teraz nie uda przewieźć tych najważniejszych dla tubylców produktów żywnościowych z kontynentu amerykańskiego przez Morze Karaibskie pod bokiem łodzi podwodnych, to wybuchną rozruchy i rewolucje wśród głodującej już obecnie ludności. Jako środek zaradczy wyprowadził brytyjski gubernator na Jamajce sir Arthur po-

nową karę chłosty i obwiesił, że każdy podlegacz do rozruchów zostanie uwieszony i wychłostany. Obawa przed głodem i nurtujące od dawna uczucie gospodarczego ucisku i wyzysku przemieniają tubylców co raz bardziej w rewolucjonistów i powstańców.

Zrównanie białych i murzynów w Afryce Południowej

Wielkie oburzenie z powodu machinacji anglo-żydowskich kapitalistów kopalnianych

VIGO. (DNB). W szerokiach kołach społeczeństwa południowo-afrykańskiego wywołała wielkie oburzenie wiadomość, że rząd południowo-afrykański przeprowadził obecnie całkowite zrównanie białych i murzynów na rynku pracy i przyznał robotnikom wszystkich ras kolorowych te same prawa, jakie posiadają biali robotnicy. W zarządzeniu tym dopatrują się

nowego kroku na drodze, która może doprowadzić jedynie do zagłady białych w Afryce Południowej.

Pierwszy krok polegał na uzbrojeniu tubylców południowo-afrykańskich i wciągnięciu ich do regularnych oddziałów wojskowych. W sferach afrykańskich nacjonalistów powiadają, że Anglia sprzedaje, żeby się tak wyrazić, w Afryce Połud-

niowej swoje prawo białego człowieka, celem uzyskania taniego mięsa armatniego i tanich robotników do wyzyskiwania południowo-afrykańskich kopalń i przemysłu zbrojeniowego. Sytuacja białego robotnika staje się przez te koncesje rządu na dalszą meć całkowicie beznadziejna, albowiem biali robotnicy w Afryce Południowej nie mogą w żaden sposób konkurować z czarnym, którego wymagania życiowe są nieskończenie niższe. Jeśli chodzi o czas dłuższy to biali robotnicy albo zagłodzą się, albo spadną do „poor white” (biały biedak) albo będzie musiał wywędrować.

Nowe rozporządzenie wyszło pod naciskiem anglo-żydowskiego kapitału w Johannesburgu, który to kapitał na gwałt potrzebuje tanich robotników i spodziewa się po tym zarządzeniu obciążenia wyuagrodzeń białych.

„Times” potwierdza zamiar inwazji

Równocześnie przyznaje się też do klęski

SZTOKHOLM. W dwa dni po ogłoszeniu przez Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych komunikatu w sprawie Dieppe pisze londyńska gazeta „Times” w artykule wstępnym, że najlepszy rzeczoznawcy zgadzają się w poglądzie, że prze-

bywające obecnie w Wielkiej Brytanii wojska amerykańskie nie mogą przeprowadzić skutecznego lądowania. Tego rodzaju próba — w ten sposób chce londyńska gazeta nagle zatuzować fiasko pod Dieppe — nie pomogłaby bolszewikom, lecz tylko przyniosłaby nieszczęście całemu „wolnemu światu”. Można prawie z pewnością przyjąć, że tego rodzaju próby w tym roku nie przeprowadzą się. Tak jak i poprzednio celem i życzeniem Stanów Zjednoczonych i Anglii jest tak długo pomagać Związkowi Sowieckiemu, aż się nadarzy sposobność do zaatakowania na zachodzie.”

„Dieppe małp”

Nader rzadki wypadek, że Anglii sami dobrowolnie porównują się z pawianami i swe własne wątpliwe wyczyny militarne zestawiają z rabunkowymi napadami stad małpich przedstawia komunikat „Timesa” z Kapsztatu, który dosłownie powiada: „Być może, że zachęcone komunikatami z pod Dieppe (1) dokonały bandy parlyzanckie pawianów w południowej części półwyspu Kap szeregu silnych natarć na bazę morską Simonstown. Szczekanie psów i zlorzeżenia męszkańców nie zrobiły na nich żadnego wrażenia, lecz spustoszenia swoje skierowały one w sposób planowy na ogrody Simonstowna. Po spełnieniu swego zadania cofnęły się pawiany w należyty po-

ządku, plądrując i lając mieszkańców w czasie odwrotu.”

Oświeconemu promieniem poznania Anglików, który te słowa napisał, można tylko pogratulować. Porównanie, aczkolwiek nie bardzo pochlebne, to jednak według własnego angielskiego rozumienia całkowicie udane — nawet do końca, więc częściej sprawozdania, gdzie mówi się o środkach odwetowych. Sprawozdawca „Timesa” zarysowuje bowiem zamiary władz Simonstowna, w ich charakterze obrońców przeciwko bezczelnym małpom w ten sposób, że małpy mają być strzelane, skoro staną się widoczne, — nawet mimo pewnej sympatii, dla tych śmiaków, którzy podejmują się utrzymania militarnego prestiżu pawianów.

W ten więc sposób „Times”, chociaż bez wypowiedzenia tego, potwierdza, co ze strony niemieckiej już od początku skonstatowano i co zostało przez znalezienie brytyjskie rozkazy całkiem wyraźnie udowodnione, że nieudana wyprawa pod Dieppe była właśnie próbą inwazji. Jednocześnie jednak przez wyrażenie się ewentualnego przeprowadzenia podobnej próby dostarcza „Times” najlepszego dowodu ciężkiej klęski, jaką zakończyła się awantura pod Dieppe.

Prezydent republiki chilijskiej składa wizytę Stanom Zjednoczonym

SANTIAGO DE CHILE. (DNB). Senaat chilijski udzielił przyzwolenia państwu Rjosowi jednogłośnie wymaganego przez konstytucję zezwolenia na opuszczenie kraju celem złożenia wizyty w Stanach Zjednoczonych i innych krajach Amerykańskich. Podczas tego posiedzenia senatu wygłosił minister spraw zagranicznych Barros Jarpa

przemówienie, w którym przedstawił powody uzasadniające podróż Prezydenta państwa. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że celem podróży jest ściślejsza wymiana myśli na temat położenia międzynarodowego i na temat politycznych i gospodarczych stosunków, które łączą Stany Zjednoczone z republiką chilijską.

